Denexo interea propior fit Vesper Olympo: 280
iamque sacerdotes primusque Potitius ibant,
pellibus in morem cincti, flammasque ferebant.
instaurant epulas, et mensae grata secundae
dona ferunt, cumulantque omeratae lanceibus aras.
tum Salii ad cantus incepsa altaria circum 285
populeis adsunt euineti tempora ramis,
hic iuuenum chloris, ille senum; qui carmine laudes
Herculeas et facta ferunt: ut prima nouerae
monstra manu geminosque premens elicerit anguis;
ut bello egregias idem disiecerit urbes, 290
Troiamque Oechaliamicque; ut duros mille labores
rege sub Eurystheo, fatis Iunonis iniquae,
pertulerit. 'tu nubigenas, inuicte, bimembris,
Hylaeumque Pholumque, manu, tu Cresia maetas
prodigia et nastum Nemeae sub rupe leonem. 295
te Stygii tremuere lacus, te ianitor Orci
ossa super recubans antro semosa eruento;
nec te ulla facies, non terruit ipse Typhoeus,

arduus arma tenens; non te rationis egentem
Lernaen turba capitum circumstet anguis. 300
salue, uera Louis proles, decus addite diuis,
et nos et tua dexter adi pede sacra secundo,
talia carminibus celebrant; super omnia Caei
speluncam adiciunt, spirantemque ignibus ipsum.
consonat omne nemus strepitu, collesque resultant.
Exim se euncti diuinis rebus ad urbem 306
perfectis referunt. ibat rex obsitus aeuo,
et comitem Aenean iuxta natumque tenebat
ingrediens, uarioque uiam sermone leuabat.
miratur facilisque oculos fert omnia circum 310
Aeneas capiturque locis et singula laetus
exquirit auditus uirum monimenta priorum.
tum rex Euandrus Roinanac conditor arecis:
'haec nemora indigena Fauni Nymphaeque tene-
bant,
gensque uirum truncis et duro robore nata, 315
quis neque mos neque cultus erat, nec iungere tauros
aut componere opes norant aut parcere parto,
sed rami atque asper nictu uenatus alebat.
primus ab aetherio uenit Saturnus Olympo,
arma Louis fugiens et regnis exul ademptis. 320
is genus indocile ac dispersum montibus altis
composit legesque dedit Latiumque uocari
maluit, his quoniam latuisset tutus in oris.
auræ quæ perhibent, illo sub rege fuere
saeacula: sic placida populos in pace regebat; 325
deterior domæ paulatim ac decolor aetas
et bellæ rabies et amor successit habendi.
tum manus Ausonia et gentes uenare Sicanae,
saepius et nomen posuit Saturnia tellus;
tum reges asperque immanni corpore Thybris, 330
a quo post Itali iluuium cognomine Thybrim
diximus; anisit uerum uetus Albulæ nomen.
me pulsum patria pelagiique extrema sequentem
fortuna omnipotens et ineluctabile fatum
his posuere locis, matrisque egere tremenda 335
Carmentis Nymphæ monita et deus auctor Apollo,
uix ea dieta: deline progressus monstrat et aram
et Carmentalem Romani nomine portam
quam memorant, Nymphæ prisum Carmentis
honorem,
uatis fatidiae, cecinit quae prima futuros 340
Aeneadas magnos et nobile Pallanteum.
hinc lucum ingentem, quem Romulus acer Asylum
rettulit et gelida monstrat sub rupe Lupercal,
Parrhasio dietum Panos de more Lycæi,
nec non et sacri monstrat nemus Argiletæ, 345
testaturque locum, et letum doet hospitis Argi.
hinc ad Tarpeiam sedem et Capitolia ducit,
aurea nuna, olim siluestribus horrida dumis.
iam tum religio pauidos terrebant agrestis
dira loci; iam tum siluam saxumque tremebant. 350
'hoc nemus, hunc,' inquit, 'frondoso uertice colle,
quis deus inertum est, habitat deus; Areades ipsum
credunt se uidisse Iouem, eum saepe nigranten
aegida concuteret dextra nimboisque eieret.
haec duo praeterea disiectis oppida muris, 355
reliquias veterumque uides monimenta uirorum.
hunc Ianus pater, hanc Saturnus condidit arem;
Ianieulum hinc, illi fierat Saturnia nomen.
talibus inter se dictis ad tecta subibant
pauperis Euandri, passimque armenta nidebant 360
Romanoque foro et lautis mugire Carinis.
ut nentum ad sedes: 'haec, inquit, limina uictor
Aleides subiit, haec illum regia cepit.
aude, hospes, contemnere opes, et te quoque dignum
finge deo, rebusque ueni non asper egenis. 365
dixit, et angusti subter fastigia tecti

239 *insonat* R. 246 *trepidantque* R. 247 *deprensum in luce* M² R. 251 *pericli est* P. 257 *iniecit* P. 261 "multi
elidens legunt" Seruius. 262 *domus alta* P. 282 *flammarumque* R. 288 *ferant* M². 291 *et duros* R. 295 *Nemeae* P¹,
Seruius, *Nemea* P² R M. 306 *exin* R. 313 *Euander* P. 335 *tremendae* R. 338 *Romano* R. 341 *nomine pro nobile* R.
342, 343 *uersum* hic excidisse arbitror. 350 *silias* R. 357 *urbem* M² R. 361 *latis* M, *cauernis* R. 364, 365 *dignam* |
finge domum Auer.

ingentem Aenean duxit, stratisque locauit
effultum folis et pelle Libystidis ursae.
Nox ruit, et fusca tellurem amplectitur alis.
at Venus haut animo nequ quam exterrita mater,
Laurentumque nimis et duro mota tumultu 371
Volcanum adloquitur, thalamoque haec coniugis
aureo
incipit, et dictis diuinum adspicit amorem :
'dum bello Argolici nastabant Pergama reges
debita casurasque inimicis ignibus arcis, 375
non ullum auxilium miseris, non arma roganii
artis opisque tuae ; nec te, carissime coniunx,
in cassumne tuos uolui exercere labores,
quamvis et Priami deberem plurima natis,
et durum Aeneae fleuisse saepe laborem. 380
nunc Iouis imperii Rutulorum constitut oriis :
ergo eadem supplex uenio, et sanctum mihi numen
arma rogo, genitrix nato. te filia Nerei,
te potuit lacrimis Tithonia flectere coniunx.
aspice, qui coeant populi, quae moenia clausis 385
ferrum acuant portis in me excidiumque meorum,'
dixerat, et nineis hinc atque hinc diua lacertis
cunctantem amplexu molli fouet. ille repente
acepit solitam flamman, notusque medullas
intravit calor, et labefacta per ossa curvitur : 390
non secus atque olim tonitru cum rupta coruseo
ignea rima micans percurrit lumine nimbos.
sensit laeta dolis et formae conscientia coniunx.
tum pater aeterno fatu deuinctus amore :
'quid causas petis ex alto ? fiducia cessit 395
quo tibi, diua, mei ? similis si cura fuisset,
tum quoque fas nobis Teueros armare fuisset ;
nec pater omnipotens Troiam nec fata uetabant
stare deceperit alias Priamum superesse per auos.
et nunc, si bellare paras atque haec tibi mens est, 400
quidquid in arte mea possum promittere curiae,
quod fieri ferro liquidoque potest electro,
quantum ignes animaque ualent, absiste precando
uiribus indubitate tuis.' ea uerba locutus
optatos dedit amplexus, placidumque petiuit 405
coniugis infusus gremio per membra soporem.

Inde ubi prima quies medio iam noctis abactae
curiculo expulerat somnum, cum femina primum,
eui tolerare colo uitam tenuique Minerua
impositum, cinerem et sotipos suscitat ignes, 410
noctem addens operi, famulasque ad lumina longo
exerceat penso, castum ut seruare cubile
coniugis et possit paruos educere natos,
haut secus Ignipotens nec tempore segnior illo
mollibus et stratis opera ad fabrilia surgit. 415
insula Sicanum iuxta latus Aeoliisque
erigitur Liparen, fumanibus ardua saxis,
quam super specus et Cyclopum exesa caminis
antra Aetnae tonant, ualidique incudibus ictus
auditi referunt gemitum, striduntque canernis 420
stricturae Chalybum, et fornacibus ignis anhelat,
Volcani domus, et Volcania nomine tellus.
hoc tunc Ignipotens caelo descendit ab alto.
ferrum exercebant uasto Cyclopes in antro,
Brontesque Steropesque etnudus membra Pyraemon.
his informatum manibus iam parte polita 425
fulmen erat, toto Genitor quae plurima caelo
deicit in terras, pars imperfecta manebat.
tris imbris torti radios, tris nubis aquosae
addiderant, rutuli tris ignis et alitis Austri. 430
fulgores nunc terrificos sonitumque metumque
miscebant operi flammisque sequacibus iras.
parte alia Marti curruntque rotasque uolucres
instabant, quibus ille uiros, quibus excitat urbes ;
aegidaque horrieram, turbatae Palladis arma, 435
certatim squamus serpentum auroque polibant,
conexosque anguis ipsamque in pectore diuae